144. *Miracula.*] Res admirationem moven-
tes. Quanta scilicet pericula incurrit, et quanti
virtute astuque Dlysses est eluctatus.

145. *Antiphaten.*] Læstrygonum regem an-
thropophagum. Odys. lib. x.

Scyllamque.] Scopulum terribilem in fretis
Mamertino, ut fabulantur, Phœci filiam, creta
latera canibus latrantibus succincta. Odys.
12. Cic. contra Verrem. *Hoc infestior natus
Verris quàm Scylla, quod multo se pluribus a*

Non reditam Diomedis ab interitu Meleagri,
Nec gemino bellum Trojanum orditur ab ovo.

Semper ad eventum festinat: et in medias res

Non secus ac notas, auditorem rapit; et quæ

Desperat tractata nitescere posse relinquit.

Atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet,

Primo ne medium, medio ne discrepet inum.

Tu quid ego, et populus mecum desideret, audi.

finis medio non discordet.

Accipe quid ego populusque mecum exoptet.

146 Nec Diomedis reditum incipit narrare à Meleagri morte, nec Trojæ expugnationem à duplici ovo. Semper ad finem tendit: et

150 transfert auditorem in medias res velut cognitas; quæ verò tractata non fore pulcrâ judicat, omittit. Porro sic fingit, sic intermiscet facta veris, ut medium latitio,

ANNOTATIONES.

majoribus canibus succinxerat. Et de Harusp. resp. Quam Scyllam tam eminentibus canibus tamque jejuniis poëta fingendo exprimere potuerunt? Vide Virgil. Ecl. vi. 74.

Cyclope.] Polyphemus Cycloporum rege. Odys. 9. nos. lib. i. Sat. 6.

Chorybdim.] Voraginem Scyllæ adversam in freto Siculo 12. Odys. cit. Virgil. Æneid. 3. nos. lib. i. Od. 27.

146. Nec reditum Diomedis, &c.] Nec in Odysseâ longè nimis exordium ut aliam quamvis narrationem repetit; ut fecit in suo de Diomedis reditu carmine Antimachus, qui et Thebanam scribens historiam viginti quatuor volumina implevit, antequam septem duces usque ad Thebas perduceret. De Diomede lib. i. Sat. 5.

147. Nec gemino bellum Trojanum, &c.] Nec Iliadem condens à primâ origine res narrat, aut poëma exorditur; ut in parva Iliade Stasimus, qui et Ledam à Jove adamatam, duo peperisse ova, et ex eorum altero Castorem et Clytemnestram, ex altero verò prodiisse Pollucem et Helenam, quæ à Paride rapta excidii causa Trojani fuerit, prolixè et otiosè commemorat. Similiter peccarunt auctores Heracleidis et Theocidis, quos redarguit Aristoteles in suâ Poëtica.

148. Semper ad eventum festinat.] Egregium sanè præceptum, ut leviter perstringantur nonnulla quidem dictu necessaria, graviter autem et potissimùm tractentur quæ propositum maximè remque promoveant. Hoc verò aut et præcedens etiam perdidit violavit Statius in Thebaide, ubi et res altius repetit et per multa congerit vel parùm conducibilia vel nihil, quæ quidem integro carmine rescindi queant.

In medias res, &c.] Rerum primordia supponi debent ut nota; studioris autem animus in res medias statim rapiendus: quæ verò præcesserunt, occasione datâ, subinde narrantur selenter et temperatè. Sic Homerus Iliadem ab Achillis irâ, quæ Trojæ excidium parâb antecessit; et Virgilius Æneidem à septimo errorum Æneæ anno exorsus est. Macrobi. Saturnal. lib. v. cap. 2. Homerus, inquit, vitans in Poëmate historicorum similitudinem quibus lex est incipere ab initio rerum, et continuam narrationem ad finem usque perducere, ipse poëtica disciplina à rerum medio cepit, ad initium post reversus est. Ergo Ulyssis errorem

non incipit à Trojano illore describere; sed facit eum primo navigantem de insula Calypsonis; et ex personâ suâ perducit ad Phæacas. Illic in convivio Alcinoi regis narrat ipse quem admodum de Trojâ ad Calypsonem perrenerit. Post Phæacas rursus Ulyssis navigationem usque ad Ithacam ex personâ propriâ describit Poëta. Quem secutus Maro Æneam de Sicilia perducit ad Lybiam. Illic in convivio Didoni narrat ipse Æneam navigationem suam de Trojâ usque ad Siciliam, &c.

150. Quæ desperat tractata nitescere, &c.] Præceptum de eligendis præcipuis argumenti partibus et adjunctis, quæ tractata pulcritudinem poëmatis conferant; deque cæteris relinquendis quæ nec oratione splendescere nec splendorem argumento et proposito facere possint. Sic pleraque minimum adjuvantia Homerus prætermisit in Iliade et Odysseâ: in hæc Pulanidem Ulyssis fraude interfectum: in illâ, raptum Helenæ, Achillis apud Lycomedem regem latebras, &c. Virgilius pari arte et solertia nihil dixit de Æneâ in Macedoniam impulsâ: nihil de adventu Laurentum agrum. deque comitum ejus Trojanorum certamine adversus Latinum regem et Aborigines ea loca tenentes. Tit. Liv. lib. i. init.

151. Atque ita mentitur, &c.] Præceptum de affingendis plerisque, ita tamen ut omnia coherant, utque à veris falsa vix discerni queant. Est enim fictio velut anima poëseos Arist. Poët. Sic facta à Virgilio complura, totosque Æneidos libros esse confictos, nemo literatus ambigit. Certè doctis constat Trojam ab Æuæ et Antenore proditam, Africam nonquam illum vidisse, nectum Diomedem: Didonem à Sichæi vtri morte castissimam vixisse, &c. Huc pertinet quod præcipit Scaliger, lib. iii. cap. 97. Argumentum sumendum est brevissimum; illudque maximè varium multiplexque faciendum.

152. Primo ne medium, &c.] Quintil. lib. iv. cap. 2. Prima sit curarum, ut id quod fingimus fieri possit: deinde ut et persona et locus et tempori congruat; et credibilem rationem et ordinem habeat; si contingat etiam, ut verâ alicui rei cohercat, aut argumento quod in causâ sit confirmetur. Nam quæ tota extra rem petita sunt mentiendi licentiam prædunt. Curandum præcipuè, ne quid inter se pugnent; quedam enim partibus blandiuntur; sed in summum non consentiunt. Præterea ne iis

Si vis retinere plausorem
 usque ad peristromata ex-
 spectantemque donec actor
 dicat, Vos plaudite; cujus-
 que etatis mores à te experi-
 menti sunt et naturis annis-
 que non mutantibus decor
 tribuendus est.

Puer jam loqui sciens, et
 firmo pede gradiens, ludere
 amat cum aequalibus, iras-
 citur facile et placatur, at-
 que horis singulis mutatur.
 Juvenis sine barbâ, dimisso
 tandem pedagogo, delecta-
 tur equis et canibus et cam-
 po Martio; flexibilis ad vi-
 tiam, reprehensionis impa-
 tians, utilium contemptor,
 pecuniam profundens, super-
 bus, ardens cupiens et
 cupita cito deserens.

Ætas et animus virilis ha-
 bet Æta jam studia; studet
 comparandis divitiis digni-
 tatibus, amicis; cavet facere,
 id cuius mox poeniteat.
 Senex pluribus molestiis ob-
 noxius est; seu quia opes ac-
 cumulat, et quesitis parcat
 infelix; seu quia pigre et
 frigide cuncta molitur; pro-
 crastinator, longinqua spe-
 rans, segnis, cupiens vivere
 diutius morosus, queribun-
 dus, laudator ævi se puero
 transacti, juniores autem arguens crebro et oburgans.

Anni accedentes plura bona secum afferunt, plurima abeunt auferrunt. Ne forte adoles-
 centi committantur officia senis aut puero quæ viri sunt, diligenter observabit ætatum diferen-
 tias et proprietates.

Vel res in theatro peragitur, vel facta narratur;

ANNOTATIONES.

que vera esse condabit, adversa sint, &c.

164. Si plausoris eges, &c.] Si vis scribere
 Tragediam, que ita populum delectet, ut ad
 usque finem in amphitheatro detineat, et do-
 nec amoveantur aulæa scenam exornantia.

165. Vos plaudite.] Hoc dicebat histrio
 peractam fabulam indicans. Tullius in Cato-
 ne, cap. 19. Sapiens non est usque ad plau-
 dite vivendum, id est, usque ad vitæ finem,
 scilicet ut honestè vixisse intelligatur.

166. Ætatis cujusque notandi sunt tibi mores.]
 Præceptum hoc de moribus bene et luculenter
 exprimentis non semel inculcat Horatius, vide-
 licet præcipuum.

162. Equis, canibusque, et aprici, &c.] Ven-
 tationis, item exercitationibus juventuti Roma-
 næ consuetis in Martio campo, natatu, cursu,
 palæstrâ, luctâ, &c. Vide lib. 1. Od. 8.

163. Cereus in vitium flecti.] Mollis et fa-
 cilis ad suscipiendam quamlibet affectionem
 perversam, sicut cera ad quamcumque formam
 et figuram.

164. Utilem tardus provisor.] Ut qui non-
 dum egestatis incommoda expertus sit.

167. Animum, &c. et pulcherrima

Si plausoris eges aulæa manentis, et usque
 Sessuri, donec cantor, Vos plaudite, dicat;

153

Ætatis cujusque notandi sunt tibi mores
 Mobilibusque decor naturis dandus et annis.